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т а ц р и з и
муассисаи пешбар -  Донишгох,и давлатии тичорати 
Точ,икистон ба диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло 
дар мавзуи “Нацши ни^оди Пешвои миллат дар хифзу 
тахкими истиклолияти давлатй (тачрибаи Точикистон)” 
барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.02 -  Них;одх;о, равандх,о ва 
технологиях,ои сиёсй

Мутобик;ати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло фарогири яке аз 

масъалахои мухдми сохаи илм^ои сиёсй мебошад. Зеро омузиши накдш 

них,оди Пешвои миллат дар х,ифзу тахкими истикдолияти давлатй дар 

дахони муосир ахамияти илмию амалиро сохиб аст. Аз ин лих,оз тахкики 

чанбах,ои марбут ба ин масъала дар шароити кунунй ахамияти рузафзун 

касб намуда, бахри рушди давлатдории миллй сахмгузор хохад буд.

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар мавзуи “Нак;ши ниходи 

Пешвои миллат дар хифзу тах,кими истикдолияти давлатй (тачрибаи 
Точикистон)”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй 

пешнихдц шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, 

равандхо ва технологиями сиёсй, ки аз руйи он ба Шурой 

диссертатсионй мувофи^и фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч,умхурии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021 

тахти №311/01 хукукд кабули диссертатсияхо барои химоя до да шудааст, 

мувофик мебошад.



Мубрамии мавзуи тахкикот. Сарварии сиёсй хамчун ниходи 

мехварии чомеа чихати танзими муносибатхо дар он ахамияти хос 

дошта, яке аз масъалахои асосии илмхои сиёсй махсуб меёбад. Он дар 

доираи илмхои сиёсию иктисодй ва таърихию ичтимой омухта мешавад. 

Ниходи мазкур хусусияти нисбатан мураккаб дошта, фарогирандаи 

унсурхои гуногуне мебошад, ки тавассути онхо хаёти чамъиятй дар 

мачрои муайян сафарбар карда мешавад. Хусусияти мухимми сарварии 

сиёсй хосияти динамикй доштани он мебошад. Тавассути фаъолияти 

функсионалии он дигар унсурхои таркибию сохторй дар хамбастагй 

амал менамоянд.

Омузиши масъалаи мазкур дорой мубрамияти хос мебошад. Он 

харгиз кухна намешавад, харчанд, ки асосхои назариявию методологиаш 

садсолахо пеш омухта шудаанд. Мубрамии тахкики мавзуи сарварии 

сиёсй дар он аст, ки он доимо тагйирпазир мебошад. Ш ароити таърихию 

сиёсй, иктисодию ичтимой ва фархангй, эхтиёчоти иайдошавандаи 

ичтимой ва зарурати объективй омилхои таъминкунандаи 

тагйирпазирии он махсуб меёбанд.

Дар шароити чомеаи мо низ ин мавзуъ мубрамияти худро вобаста ба 

равандхои сиёсии дохилию беруна нигох медорад. Тачрибаи 

давлатдории солхои сохибистиклолй хусусиятхои гуногуни ташаккул ва 

рушди ин ниходи мухимми сиёсию ичдимоиро ошкор намуд.

Максаднокии тахкики масъалаи мазкур дар он аст, ки дар шароити 

муосири чомеаи Точикистон сарварии сиёсй хусусияти тагйирпазирии 

худро нигох дошта, тавонист бо хамин рох низоми давлатдориро дар 

замони сохибистиклолй ба талаботи замон мутобик намояд. Х,арчанд 

мархилаи гузариш аз низоми шуравй ба низоми нави замони 

сохибистиклолй хеле мураккаб буд. Аз ин ру, тахлил ва пешниходи 

хулосахои асоснок чихати рушди минбаъдаи сарварии сиёсй дар 

Точикистон аз лихози илмй арзишманд мебошад.

Афзалиятнокии тахкикот дар он аст, ки муаллифи диссертатсия

омузиши онро дар шакли умумй ва хаматарафа мавриди хадаф карор
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додааст. Дар доираи тахкикоти муайяннамуда чанбахои мухимми 

масъала, аз кабили асосхои таърихию сиёсй ва назариявию консептуалии 

он, инчунин амалияи татбики раванди ташаккулёбии ниходи Пешвои 

миллат дар шароити Точикистон мавриди баррасй карор до да шудаанд. 

Ин як навъ равиши мачмуй ба омузиши масъала махсуб меёбад.

Чдхонишавй ва рушди равандхои чахони муосир мубрамият ва 

ахамиятнокии тахкики илмии масъалахои вобаста ба ниходи Пешвои 

миллатро боз хам баланд мебардорад.

Ахаммияти илмй -  амалии тахкицот ва натичахои илмй дар доираи 

талабот ба диссертатсиях,ои номзадй ба дастовардаро метавон бо 

нуктахои зерин асоснок намуд:
- муаллиф тавассути тахлили адабиёти зиёди илмй мафхуми 

“сарварии сиёсй”-ро аз чанбахои гуногун маънидод намудааст. Чунин 

равиши тахк,ик,отй бахри банизомдарории донишхои умумй оид ба 

ниходи сарварии сиёсй, аз он чумла ниходи Пешвои миллат, ахамияти 

хос дошта, чанбаи назариявии диссертатсияро устувор гардонидааст;

-тахлили унсурхои таркибии ниходи Пешвои миллат вобаста ба 

ахаммиятнокй ва мав^еи онхо гузаронида шуда, чойгохи хар кадоми 

онхо хам дар низоми сиёсй ва хам дар хаёти сиёсии чомеа муайян карда 

шудааст;

- тахлили раванди ташаккули ниходи сарварии сиёсй, аз чумла 

ниходи Пешвои миллат дар Точикистон, бо истифода аз методхои 

сохторию функсионалй ва таърихй имконият додааст, ки пахлухои 

асосии раванди мазкур дакик тахлил карда шаванд.

Ахамияти амалии тахкикот дар он аст, ки муаллиф бо такя ба 

вокеияти таърихию сиёсй ва асосноккунии назариявй тахлили раванди 

ташаккули ниходи мазкурро дар Точикистон гузаронидааст. Вобаста ба 

ин мисолхои эмпирикии овардашуда, санадхои меъёрии хукукии 

тахлилшуда ва пешниходу хулосахои муаллиф метавонанд дар чараёни 

омузиши фанхои сиёсатшиносй, таърих, геополитика, сотсиология ва

идоракунии давлатй истифода шаванд.
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Нуктаи дигаре, ки ахдммияти илмию амалии диссертатсияи 

мазкурро асоснок мекунад, ин тахдили амалии раванди ташаккули 

ниходи Пешвои миллат дар Точикистон ва асосноккунии назариявии он 

тавассути консепсия ва назарияхои мавдудаи илмй оид ба мавзуи мазкур 

мебошад.
Навгонии диссертатсия. Вобаста ба мухдмтарин натидахои 

бадастовардаи муаллиф ва навгонии онхо дар доираи мавзуи тахкикотии 

мазкур хдминро метавон кайд намуд, ки худи интихоби мавзуъ ин 

чураъати илмии муаллиф чихати машгул шудан ба тахкики чунин 

мавзуи аз лих,ози мазмун ва мохият мураккабу фаррох мебошад. Аз диди 

сохторй агар ба масъала назар афканем, муайян намудан мумкин аст, ки 

хар як унсури он дар алохидагй метавонад як ё якчанд мавзуи тахкикотй 

бошад. Вале ба ин нигох накарда муаллиф тавонистааст мавкеи 

мустакили худро вобаста ба раванди ташаккули ниходи сарварии сиёсй, 

аз чумла ниходи Пешвои миллат, хамчун падидаи замони сохибдавлатй 

мустакилона баён созад.

Чднбаи дигаре, ки муносибати чадидро дар баррасии мавзуи низоми 

сиёсй дар доираи илми сиёсии ватанй асоснок мекунад, ин кушиши 

баходихии хусусият, шакл ва сатхи ташаккулёбии ниходи Пешвои 

миллат дар Точикистон мебошад. Чунин баррасии мачмуй яке аз 

икдомхои нахустин ба шумор меравад. То ин вакт масъалаи ниходи 

Пешвои миллат аз диди меъёрй ва ниходи он мавриди тахкики 

чудогонаи чомеашиносони точик карор гирифта буд.

Яке аз натидахои мухимтарини бадастовардаи муаллиф 

асосноккунии хусусияти демократии ниходи сарварии сиёсй дар 

Точикистон тавассути истифодаи методхои гуногун, аз кабили сохторию 

функсионалй, мантикй, киёсй, таърихй ва гайрахо мебошад, ки мохирона 

истифода шудаанд.

Х,амзамон бо ин, муаллиф нуктаи назари мустакили худро вобаста

ба вазъи муосир ва дурнамои рушди ниходи Пешвои миллат дар

Точикистон дар шароити дахонишавй объективона ва асоснок баён
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намудааст. Ин нуктаи хеле мухим аст, зеро дар шароити кунунии 

мураккабии вазъи чахонй объективона баррасй ва арзёбию 

масъалагузорй намудан дойр ба ин масъала доштани донишхои 

заминавии сиёсиро такозо менамояд, ки муаллиф аз он бахравар аст.

Нуктах,ои зикршуда мухиммият ва навгонии диссертатсияи 

мазкурро асоснок намуда, далели онанд, ки муаллиф дар доираи 

чахорчубаи тахкикотии муайяннамудаи худ ва максаду хадафхои 

гузошташуда кушиш намудааст, ки хулосахои илман асоснок ва нав 

пешниход намояд, ки онхо дар омузиши минбаъдаи масъалаи мазкур 

кумак расонанд

Дара^аи асоснокй ва эътимоднокии натич(а;х;ои бадастомада, сатх,и 

диссертатсия, мутобик,ат ба нишонах,ои тахассусй. Сохтори диссертатсия 

аз мукаддима, се боб, шаш зербоб ва хулосаю руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад. Аз лихози мантикй бобхо ва зербобхо 

бо хам алокаманд буда, дар доираи онхо масъалахои мухимми барои 

тахкики ниходи Пешвои миллат зарур, аз чумла асосхои назариявию 

методологй ва амалии мавзуъ, мохияти заминахои таърихию сиёсй ва 

василахои ба даст овардани истикдоли давлатй дар Ч,умхурии 

Точикистон ва накши сарвари сиёсй дар он, Ичлосияи XVI Шурой Олии 

Чумхурии Точикистон, накши сарвари сиёсй дар бартараф намудани 

низои шахрвандй ва тахкими минбаъдаи истикдоли давлатй дар 

Точикистон, маком ва накши института президента дар тахкими 

истиклоли давлатии Точикистон, хусусиятхои ташаккули ниходи 

Пешвои миллат ва таквияти эътимоди чомеа ба он хамчун омили 

тахкими истиклоли давлатй ва вахдати миллй мавриди тахлили 

хаматарафа ва дакик карор гирифтаанд.

Натичахои бадастомада, ки дар матни диссертатсия хеле васеъ 

нишон дода шуда, дар сатхи зарурй асоснок ва ифодакунандаи мазмуни 

асосии тахкикоти мазкур мебошанд. Онхо дар заминаи объекивияти



илмй тахия карда шуда, эътимоднокии баланд доранд зеро масъалахоеро 

дар бар гирифтаанд, ки ощ оро вок,еияти таърихй собит месозад.

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар заминаи омузиши 

адабиёти зиёди илмию назариявй, санадхои меъёрию хукуцй ва дигар 

маводи вобаста ба мавзуъ тавдик; ва таълиф шудааст.

Ин хама имконият додаанд, ки муаллиф масъалаи гузошташударо 

хаматарафа мавриди омузиш карор дода, хулоса ва тавсияхои асоснок 

иешниход намояд.

Муаллифи диссертатсия оид ба мавзуи хдшояшаванда 6 маколаи 

илмй дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон нашр карда, 

дар ду конференсияи чумхуриявии илмй - амалй маъруза намудааст, ки 

онхо ифодакунандаи мухтавои му^аррароти асосии диссертатсия 

мебошанд. Аз унвонии мак;олахои овардашуда бармеояд, ки хамаи онхо 

вобаста ба масъалахои асосии дар диссертатсия баррасишаванда таълиф 

шудаанд. Инчунин, теъдоди зиёди мацолахои муаллиф дар рузномаю 

мачаллахои чумхуриявй чои шудаанд.

Х,амчунин, муаллиф вобаста ба масъалаи мазкур дар мизхои 

мудаввар, конференсияхои чумхуриявию донишгохй ва дигар 

хамоишхои илмй ширкат намудааст.

Тавсияхо оид ба истифодаи натичахои тахки^от дар 6 банд 

пешниход шудаанд, ки аз тахлили масъала дар доираи максад ва 

вазифахои гузошташуда бармеоянд. Мухим он аст, ки тавсияхо 

хусусияти мушаххаси амалй дошта, ифодагари мавкеи муаллиф вобаста 

ба дарки мохияти масъалаи ниходи Пешвои миллат мебошад.

Натичахои бадастомада со^ахои гуногуни истифода шуда 

метавонанд, аз чумла илмию таълимй ва илмию тахкик;отй. Истифодаи 

тавсияхо дар амалияи фаъолияти хизматчиёни давлатй ва нафароне, ки 

дар раванди идоракунй иштирок мекунанд, муфид мебошад.

Хдмаи хулоса ва тавсияхои пешниходшаванда бо максад ва

вазифахои гузоштаи муаллиф дар доираи кори илмии мазкур мутобик
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мебошанд ва ахдммияти илмию амалии хос дошта, ба такмили низоми 

сиёсй ва унсурхои он дар Точикистон бахшида шудаанд.

Дар баробари комёбихои зикргардида диссертатсия аз баъзе 

камбудихо хам холй нест. Масалан:

1. Дар баъзе кисматхо, масалан дар зербоби якуми боби сеюм, дар баъзе 

холатхо асосноккунии назариявй бартарият пайдо намудааст.

2. Муаллиф ба чанбаи таърихии масъала диккати бештар додааст. 

Х,арчанд амали мазкур равиши умумии тахкикотро халалдор 

намесозад, вале хуб мешуд таваччухи бештар ба чанбаи сиёсй зохир 

мегардид.

3. Масъалаи низоми арзишхои сиёсй дар чомеа ва накши ниходи 

Пешвои миллат дар ташаккули онхо дар доираи масъалахои дигар 

баррасй шудааст. Хуб мешуд, агар муаллиф ин масъаларо чукуртар 

мавриди тахлил карор медод.

4. Муаллифро мебоист накши ниходи Пешвои миллатро дар шароити 

вусъат пайдо намудани равандхои чахонишавй фарохтар тахлил 

менамуд.

Дар мач,муъ эродх,ои номбаргардида ба мазмуну мундарич,аи 

диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста 

намегардонанд.

Хулоса диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар мавзуи “Накши 

ниходи Пешвои миллат дар хифзу тахкими истиклолияти давлатй (тачрибаи 

Точикистон” ба талаботи банди 31ва 33-и Тартиб до дани дарачах,ои 

илмй, ки бо Кдрори х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-уми июни соли 

2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори 

шарафёр гаштан ба дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи 

ихтисоси 23.00.02 -  Нихддх,о, равандх,о ва технологиях,ои сиёсй мебошад.

Такриз ба талаботи банди 79-и Тартиби до дани дарач;ах,ои илмй, ки 

бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-уми июни соли 2021, 

тах,ти №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.



Такризи мазкур дар мачдиси васеи кафедраи фанх,ои гуманитарии 

Донишгох,и давлатии тич,орати Тодикистон аз 14. 02. 2024, суратмачдиси 

№5 мух,окима ва тасдик; шудааст.

Дар мадлиси кафедра 24 нафар иштирок намуданд. Натидаи 

овоздих,й: «тарафдор» 24 нафар, «мук;обил» -  нест, «бетараф » -  нест.

Раиси мадлис:

Мудири кафедраи фанзой

гуманитарии ДДТТ, J ^

номзади илмх,ои сиёсй, дотсент '■>/"'>■ Неъмонов Ч,.М.

Котиби мадлис:

Номзади илмх,ои

Имзох,ои номзади илмх,ои сиёси, дотсент Неъмонов Ч,.М., номзади 

илмх,ои фалсафа, дотсент Шариис ди илмх,ои фалсафа,

фалсафа, дотсент

Омодасози лоихди так;риз: 

Номзади илмх,ои 

фалсафа, дотсент Хуморов Д.М.

дотсент Хуморов Д.М. -ро тасдик; i

Сардори шуъбаи кадрх,о ва 

коркой махсуси ДДТТ Пирзода С.С.

Сурогаи муассисаи пешбар:

734055, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, к. Дехртй, 1/2. 

Тел.: (+992 37) 224-72-07


